
２０２４年１２月１６日 

 

お 客 様 各 位 

 

株式会社札幌市中央卸売市場食品衛生検査センター 

 

【重要】測定機器不具合による試験結果ご報告への影響および 

一部試験の一時受付停止について 

 

 師走の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。また、弊社の放射性物質試験事業につきまして、多大なるご協力を

賜り、重ねて御礼申し上げます。 

さて、弊社では、現在２台のゲルマニウム半導体検出器（以下、Ｇｅ検出器）を保有し、

２台体制にて放射性物質試験を実施しております。１２月１３日（金）に保有するＧｅ検出

器１台において、測定結果に影響を及ぼす可能性のある不具合が発生いたしました。不具合

が生じた１台のＧｅ検出器につきましては、即日稼働を停止しており、早急にメーカー修理

を依頼する予定でございます。ただし、修理完了および試験再開までに１～２か月程度を要

するため、当面の間、Ｇｅ検出器１台にて試験を実施いたします。お客様には大変ご不便と

ご迷惑をお掛けいたしますが、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

つきましては、ご報告までに時間を要することが予想されます。また、ご依頼当日の混雑

状況によっては、ご依頼をお断りすることもございます。重ねてご理解とご協力をお願い申

し上げます。 

なお、以下の一部試験につきましては、Ｇｅ検出器の不具合が解消するまで、受付および

試験を一時停止とさせていただきます。 

 

【試験を一時停止するもの】 

検出限界 試料量 

1 Bq/kg以下 (0.7Bq/kg以下も含まれます) 700 g ～1.0 kg（可食部） 

 ※上記の試験条件における試料（検体）が到着した際は、追加試料（検体）のご提出を

お願いする場合がございます。原則 2.5 kg以上のご提出をお願いいたします。 

 

ご不明な点がございましたら、試験担当までお問合せください。 

以 上 


